
X     COPIA

COMUNE DI FLORESTA
Provincia Messina

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 17 del  Reg.

Data 06.08.2015

OGGETTO: Art. 30, comma 7 e 7 bis della Legge Regionale 28 gennaio 
2014, n. 5 e s.m.i.  – anticipazione della quota del Fondo destinato al 
compenso squilibri finanziari – Presa atto

L’anno  duemilaquindici,  il  giorno  sei  del  mese  di  agosto  alle  ore  16,00 e 

seguenti presso la sala delle adunanze del Comune suddetto.

Alla convocazione in sessione ordinaria in prima convocazione, che è stata partecipata 

ai Signori Consiglieri a norma di Legge, risultano all’appello nominale : 

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti

1) Bruno Alberto X 7) Iraci Sareri Salvatore  X

2) Liuzzo Antonina Tiziana X 8) Pedalina Salvatore X

3) Astone Grazia Pietra P.  X 9) Capizzi Maria X

4) Natalotto Luca X 10) Pedalina Antonino T. X

5) Liuzzo Lina 
X

11) Monforte Filippo
X

6) Scalisi Antonino X 12) Schepis Salvatore X

Assegnati n…12.

In carica   n…12.

Presenti n. 12

Assenti n.  /   

- Presiede il Dr.  Alberto Bruno nella qualità di Presidente

Risultano  altresì  presenti,  in  qualità  di  Assessori  non  facenti  parte  del  Consiglio: 

__________________________________________________________________ 

- Partecipa il Segretario Comunale Dott. Sebastiano Emanuele Furitano



Sono presenti il Sindaco l’Assessore al Bilancio il Responsabile del Servizio Finanziario e il 
Revisore dei Conti.

Il Presidente del Consiglio, dà lettura della proposta.

Non essendovi  interventi,  il  Presidente pone ai  voti,  per  alzata di  mano,  la  proposta 

avente ad oggetto: “Art. 30, comma 7 e 7 bis della Legge Regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e 

s.m.i.  – anticipazione della quota del Fondo destinato al compenso squilibri finanziari – 

Presa atto”, ottenendo il seguente risultato:

Presenti 12   Votanti 12   Favorevoli 12 Astenuti 0 Contrari 0.

Il  Presidente del Consiglio dichiara approvata la proposta a maggioranza di voti  espressi da 
dodici consiglieri presenti e votanti

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la su riportata proposta di deliberazione;

Vista la Legge 08/06/1990 n. 142, recepita con L.R. 11/12/1991 n. 48;

Rilevata la propria competenza per l’adozione dell’atto ai sensi della L. n. 142/90, come recepita 

dalla L.R. n. 48/91;

Visto l’Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali della Regione Siciliana approvato con 

L.R. 16/63 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;

Visto l’esito della votazione;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta avente ad oggetto “Art. 30, comma 7 e 7 bis della Legge 

Regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i.  – anticipazione della quota del Fondo destinato al 

compenso squilibri finanziari – Presa atto”.



Il  verbale,  salvo  ulteriore  lettura  e  approvazione,  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell’ordinamento amministrativo degli  Enti Locali nella Regione Siciliana approvato 
con la legge Regionale 15 marzo1963, n. 16 viene sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE

F.to   Dott. Alberto Bruno

   Il Segretario Comunale   IL Consigliere Anziano

 F.to Dott. Sebastiano Emanuele Furitano                        F.to Antonina Tiziana Liuzzo

Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale  3 dicembre 1991,n. 44:

[X]   E’  stata  pubblicata  all'albo  pretorio  on-line  comunale  il  giorno  10.08.2015  per 

rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 11, c. 1, L..R. 3/12/1991, n. 44);

Dalla Residenza comunale 06.08.2015

Timbro Il Segretario Comunale

                                                                         F.to   Dott. Sebastiano Emanuele 
Furitano   

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 

44, pubblicata all’albo pretorio on-line con il n. 374 per quindici giorno consecutivo dal 

10.08.2015 al  25.08.2015 come previsto dall’art. 11 :

    E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO   __________________

[X ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12,comma 1 della L.R. 3 dicembre 1991, n 

44)

 

[  ] il giorno dell’adozione perché dichiarata immediatamente esecutiva ( art 12, comma 

2 della legge  regionale 3 dicembre 1991, n.44 ) 

Dalla Residenza comunale,___________________ Il Segretario Comunale

                             ___________________________  

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza comunale ___________________

Timbro Il Segretario Comunale

_________________________________



                                               COMUNE DI FLORESTA
Provincia Messina

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Art. 30, comma 7 e 7 bis della Legge Regionale 28 gennaio 2014, n. 5 

e s.m.i. – Anticipazione della quota del Fondo destinato al Compenso squilibri 

finanziari – presa atto.

APPROVATA CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUMALE

N. 17   DEL   06.08.2015          

          IL PRESIDENTE                                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Alberto Bruno                    F.to Dott. Sebastiano Emanuele furitano



IL SINDACO

 Premesso: 

- che l’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, Dipartimento 
Autonomie Locali con nota prot. n. 3653 dell’11/03/2015, ha trasmesso la Circolare n. 2 del 
11/03/2015 avente per oggetto: “Fondo straordinario di cui  all’art.  30,  comma 7 della legge 
regionale n. 5/2014 e s.m.i. – Disposizioni attuative”;
 - che l’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, Dipartimento 
Autonomie Locali  con nota prot. n. 9373 del 15/06/2015, ha trasmesso la Circolare n. 6 del 
15/06/2015 che disciplina le modalità di richiesta ai fini dell’erogazione dell’acconto della quota 
del Fondo straordinario di cui all’art. 30, comma 7 della legge regionale n. 5/2014 e s.m.i.;

– che al fine di assolvere agli adempimenti di cui alla normativa di che trattasi anche per 
l’anno 2015, a far data dal 2° trimestre dell’anno, gli Enti interessati dovranno produrre 
apposita  richiesta  delle  somme  dovute  dalla  Regione per  la  concessione 
dell’anticipazione  della  quota  del  Fondo  destinato  al  compenso  dello  squilibrio 
finanziario derivante dall’abrogazione delle norme recanti misure in favore dei lavoratori 
appartenenti al regime transitorio dei lavori socialmente utili di cui all’art. 30, comma 6 
della legge regionale n. 5/2014, nella misura massima non superiore al 40% delle somme 
dovute dalla Regione nell’anno 2014;

Visti: 
o l’art. 30 della L.R. n. 5/2014; o l’art. 10 comma 3 della L.R. n. 13/2014; o l’art. 2 comma 1 
della L.R. n. 2/2015; o la Circolare Assessoriale n. 2/2015; o la Circolare Assessoriale n. 6/2015; 
o il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
o il Regolamento di Contabilità; 
o l’Ord. Amm. EE.LL. vigente in Sicilia; o lo Statuto del Comune; o l’articolo 14 commi 24 bis e 
24 ter del D.L.78/2010 convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 30 luglio 
2010, n. 122;
 o la legge di stabilità n. 147/2013 ed in particolare l’articolo 1 comma 213; 
o  il decreto legge 31 agosto 2013 n. 101 convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 
2013 n. 125;

P R O P O N E  D I  D E L I B E R A R E

Di approvare la premessa in narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto e 
conseguentemente di dare atto: 
1.  che, per l’anno 2015, l’importo presuntivo dello squilibrio finanziario sul complesso delle 
spese del personale derivante dall’abrogazione delle norme recate all’art. 30, comma 6, della 
legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i., tenuto conto della previsione del periodo di lavoro 
che sarà espletato da ogni singolo lavoratore di cui alle leggi regionali n. 85/95 e n. 16/06, alle 
leggi regionali n. 21/03 e n. 27/07, all’art. 12 della legge regionale n. 13/09, o in riferimento alla 
previsione dei cui all’art. 30, comma 7 ter della legge regionale n. 5/14 e s.m.i., risulta stimato in 
€. 114.541,69;
2.  che lo  squilibrio  come sopra stimato è stato desunto tenuto conto di  eventuali  ipotesi  di 
riduzione dell’aggregato spesa del personale riferito alle equivalenti voci di bilancio, calcolato in 
base al criterio della competenza finanziaria, rispetto alle medesime componenti dell’esercizio 
finanziario precedente, ivi compreso, quindi, l’importo corrispondente ad eventuali risparmi di 
spesa derivanti dal mancato utilizzo della risorsa assunzionale relativa ad avvenute cessazioni del 
personale  di  ruolo  nell’anno  precedente,  ove  non  già  utilizzabile  nel  corrente  esercizio 
finanziario;
3. di impegnare l’Ente alla restituzione delle somme erogate a titolo di anticipazione della quota 
del  Fondo,  ove  eccedenti  lo  squilibrio  successivamente  accertato,  accettando,  fin  d’ora,  la 
modalità di restituzione dell’eventuale indebito erogato mediante versamento di pari importo, in 
conto entrata,  sul pertinente capitolo del bilancio regionale, ovvero mediante compensazione 
finanziaria a valere sui trasferimenti ordinari della Regione;
4.  di aver provveduto a trasmettere all’Organo Consiliare e all’Organo di Revisione contabile 



dell’Ente,  giusta  nota  prot.  n.  2494  del  23.07.2015,  la  documentazione necessaria,  affinché 
l’Organo Consiliare, con propria deliberazione, nella prima seduta utile, possa prendere atto;
5.  che ai fini della riduzione, per l’anno 2014, del concorso della Regione al compenso degli 
effetti dello squilibrio finanziario di cui all’art. 30, comma 7 della legge regionale 28 gennaio 
2014, n. 5 e s.m.i., la platea del personale con contratto a tempo determinato non ha subito 
alcuna variazione;
6. che nell’anno 2014 è intervenuta una cessazioni del personale di ruolo.

IL  PROPONENTE
SINDACO

F.to Dott. Sebastiano Marzullo



SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R. 11 

dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla proposta  di deliberazione che precede:

A T T E S T A

 la copertura della spesa di € …………………, con imputazione della stessa all’intervento /agli 

interventi  in  conto  competenza/residui  del  conto  del  bilancio  corrente  esercizio  /pluriennale 

indicato/i nella proposta di deliberazione succitata.

Floresta,lì _________________                                          Il Responsabile del servizio 

finanziario

                                                                                  __________________________

       Ai sensi dell’ar. 1 ,comma 1, lett.i) della l. r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed 

integrazioni,  sulla  proposta  di  deliberazione che  precede  i  sottoscritti  esprimono i  seguenti 

pareri:

Il Responsabile

del Servizio

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:

FAVOREVOLE. 

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………....

………………………………………………………………………………………………

Data 27.07.2015                                 IL RESPONSABILE               

                                                     F.to Lenzo Anna Maria

Il 

Responsabile

dell’Area

 Contabile

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere:

FAVOREVOLE: 

………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………...............

..................................................................................................

Data 27.07.2015                                         IL RESPONSABILE

                                                       F.to Rag. Casella Antonina


